

Børne- og Undervisningsministeriet
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
Teglholmsgade 1
2450 København SV

Dato: 14-05-2024

Ref.: UB

Ansøgning om udbud af hhx i Støvring (delvis udlægning) i samarbejde med Støvring Gymnasium

Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser ansøger hermed om godkendelse til at udbyde hhx-uddannelsen på Støvring Gymnasium. Dette initiativ er et resultat af et tæt samarbejde med Støvring Gymnasium og er en direkte respons på det udtalte behov for geografisk dækning, herunder i Rebild Kommune og omegn, hvor unge i dag må rejse langt for at opnå en erhvervsgymnasial uddannelse.

Hhx vælges af mange unge i Rebild Kommune i den nordlige del af Himmerland. Der findes ikke et lokalt hhx-tilbud, og unge må rejse langt for at tage hhx. Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser har to eksisterende hhx-udbud i hhv. Aars og Hobro. Ved at oprette et tredje hhx-tilbud i Støvring med mål om 2 klasser pr. årgang vil mange unge få mulighed for at tage hhx lokalt i hele Himmerland. Det vil gøre det mere attraktivt og tilgængeligt for lokale unge at søge en ungdomsuddannelse og have potentiale til at vil styrke trivsel og fastholdelsen i ungdomsuddannelserne.

I dag findes der kun stx og FGU i Rebild Kommune. Et hhx-udbud i Støvring vil gøre uddannelsesmiljøet i Rebild Kommune mere mangfoldigt. Samarbejdet mellem Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser og Støvring Gymnasium vil skabe synergi og udvikling på tværs af de to institutioner og styrke læringsmiljøet på begge institutioner. Således vil uddannelsesmiljøet i Rebild Kommune og i Himmerland generelt blive styrket af et hhx-tilbud i Støvring.

Sikring af fagligt bæredygtige uddannelsesmiljøer

Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser og Støvring Gymnasium ønsker at sikre at de respektive styrkepositioner som hver institution har, kommer hhx udbuddet (eleverne) til gode.

Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser er en nyere institution, der blev etableret i forbindelse med fusion af Erhvervsskolerne Aars (af 1890) og den udspaltede Tradium Hobro Afdeling (tidligere Handelsgymnasiet Mariagerfjord (af 1885)). På det gymnasiale område har institutionen en mangeårig erfaring med lokalforankrede erhvervsgymnasiale udbud, i en høj kvalitet. Aktiviteten i 2023 udgjorde 279,24 årselever på hhx og 126,99 årselever på htx, i alt 406 ÅE fordelt på de to udbudssteder Aars og Hobro. Dertil kommer en del EUX-undervisning, som varetages af gymnasieafdelingerne, hvilket er med til at sikre bredt udbud, til trods for de relativt få spor på den enkelte uddannelse på det enkelte udbudssted.

Støvring Gymnasium er en veletableret stx-institution med et bredt studieretnings- og valgfagsudbud, høj elevtrivsel og høj grad af elevinvolvering.

Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser har det pædagogiske ansvar for udbuddet af hhx i Støvring, mens Støvring Gymnasium danner de fysiske rammer og sikrer, at hhx-eleverne bliver en del af et godt og levende skolemiljø i hverdagen.

Støvring Gymnasiums og Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelsers lærere vil varetage undervisningen på hhx i tæt samarbejde. Lærerne vil bringe faggruppernes styrker i spil, og fra Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser vil der naturligvis varetages undervisning i de merkantile fag, mens lærere fra Støvring Gymnasium vil bringe viden fra faggrupperne i spil på undervisningen i de humanistiske fag, samt sikre koblingen til studiemiljøet mv.

Eleverne skal have let adgang til uddannelsesleder, studievejledere, læsevejledere og SPS-støtte/mentor mv. lokalt. Den konkrete fordeling af opgaver vil indgå i de løbende samarbejdsaftaler mellem Støvring Gymnasium og Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser.

Støvring Gymnasium har en stærk international profil med en velansøgt sproglig studieretning og mange udlandsrejser. Mange elever på gymnasiet vælger erhvervsøkonomi, og gymnasiet deltager ofte i innovationsprojekter, bl.a. nordjyske nyskabere. Det vil derfor være nærliggende for Støvring Gymnasium at samarbejde om et hhx-tilbud og udviklingen af den merkantile profil i samarbejde med Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser. Det vil styrke den faglige og elevmæssige mangfoldighed på Støvring Gymnasium, der i dag kun har stx. Et hhx-tilbud i Støvring vil desuden give mulighed og god anledning for fælles didaktiske udviklingsarbejder i samarbejde mellem Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser og Støvring Gymnasium, til gavn for begge institutioner og eleverne.

Fysisk er Støvring Gymnasium bygget op med ét stort fællesareal, der grænser op til tre undervisningsgange. Lokalemæssigt placeres hhx-klasseme i en af de tre undervisningsgange. Herved skabes en selvstændig hhx-identitet, og denne understøttes yderligere af fysisk indretning og udsmykning, der udvikles i samarbejde mellem Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser og Støvring Gymnasium – herunder med høj grad af elevinddragelse og inddragelse af det lokale merkantile erhvervsliv.

Støvring Gymnasiums fysiske indretning med ét stort fællesareal, betyder, at alle skolens elever ofte mødes og interagerer på tværs. Der er således god mulighed for at skabe integrationen mellem hhx-elever og stx-elever.

Støvring Gymnasium har et levende kulturelt og socialt miljø med mange elevudvalg og elevbårne aktiviteter, samlings, musical, kor, idrætsdag, fødselsdag, forårsfestival, foredrag, forældremøder m.m. Hhx-eleverne bliver en del af det kulturelle og sociale miljø og indgår i elevråd og udvalg. Hhx-elever bliver en del af introduktionsprogrammet for 1. årgang med fælles ryste-sammen-aktiviteter for første årgang, hytteture, tutorordning osv. I udviklingen af et hhx-tilbud i Støvring vil eleverne på Støvring Gymnasium og Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser blive inddraget, og elevperspektiverne vil spille en stor rolle. I den forbindelse vil der også være fokus på ene-mærker og fællesmærker. Hhx udbuddet (og eleverne) skal med andre ord på den ene side ikke være en studieretning på stx, men et selvstændigt merkantilt gymnasietilbud med en skarp profil. På den anden side skal alle de stedbundne og organisatoriske styrkepositioner på stx på Støvring Gymnasium komme hhx eleverne til gavn, i det "større" gymnasiale fællesskab. Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser har gode erfaringer med netop dette område på tværs af hhx og htx, og det forventes at der kan opnås endnu bedre resultater med de nye tætte samarbejdsrelationer.

Udviklingen af et hhx-miljø i Støvring vil blive understøttet af et samarbejde mellem Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser og Støvring Gymnasium, hvor ledelsesrepræsentanter fra begge institutioner jævnligt besøger hinanden i praksisnære forløb, med det formål at give input og inspiration til den fortsatte evaluering og udvikling af hhx mv. Udviklingen af et attraktivt og velfungerende hhx-miljø vil desuden blive understøttet af fælles møder for lærere, vejledere og ledere på de to institutioner.

Rebild Kommune har gennemsnitligt over de seneste 5 år haft 60 1. prioritets-ansøgere til hhx årligt. Heraf søger (48) ca. 80% mod Aalborg, 18% mod Himmerland og 2 % andre steder.

Aalborg Kommune har gennemsnitligt haft 409 ansøgere til hhx og 800 ansøgere til stx de seneste 5 år. Støvring Gymnasium har gennemsnitligt fået 3,8% af 1. prioritetsansøgningerne fra Aalborg Kommunes stx elever.

Såfremt hhx i Støvring får 100% af de elever der i dag søger mod Aalborg fra Rebild Kommune, samt 3,8% af de elever fra Aalborg Kommune der søger mod Aalborg, vil det samlet set udgøre 63 elever, som vurderes at være den maksimale påvirkning af Aalborg Handelsskoles optag.

Det skal for en god ordens skyld nævnes, at det næppe er realistisk at de 63 elever vil søge mod Støvring. På Stx området søger gennemsnitligt (de seneste 5 år) 70% af stx ansøgere fra Rebild Kommune mod

Støvring Gymnasium. Anlægges samme betragtning på hhx på mellemlang bane, vil dette betyde 44-48 elever, altså 2 spor/6 klasser. Hertil kommer at den lokale nærhed formentlig vil påvirke søgemønsteret i positiv retning.

Sikring af et lokalt og/eller regionalt dækkende udbud under hensyn til søgningen

Der er intet lokalt hhx-tilbud for unge i det nordlige Himmerland. Omkring 175 elever fra Rebild Kommune og et antal fra det sydvestlige Aalborg rejser fra deres lokalområde og til eksisterende hhx-tilbud, primært i Aalborg.

Som det fremgår af tabel 2, er der mellem 42 og 65 km mellem de eksisterende hhx-tilbud, der er relevante for elever i det nordlige Himmerland. Tabel 3 viser, at Støvring Gymnasium afstandsmæssigt ligger midt imellem de eksisterende hhx-tilbud, idet der er mellem 23 og 25 km til hhx-tilbuddene i Aars og Aalborg, mens der er 45 km til hhx på HEG i Hobro.

Transporttiden vil således blive væsentligt mindre for en stor gruppe hhx-elever, hvis de tager hhx på Støvring Gymnasium. Der er sandsynligvis en gruppe unge, der i dag fravælger en ungdomsuddannelse eller falder fra, fordi afstanden er stor. Et lokalt hhx-tilbud for elever i det nordlige Himmerland vil således have potentiale til at øge andelen af unge, der tilvælger og/eller fastholdes i en ungdomsuddannelse.

Som det fremgår af tabel 4, er antallet af unge i Rebild kommune stabilt. Der er en mindre nedgang i antallet af unge fra 2027 til 2031, hvorefter antallet af unge vokser frem til 2034. Der er således i et fremtidigt perspektiv elevgrundlag til et hhx-tilbud på Støvring Gymnasium. Tabellen viser endvidere, at antallet af unge i Aalborg Kommune er stabilt, hvilket yderligere understreger, at der er elevgrundlag for et hhx-tilbud i Støvring, da gymnasierne i Aalborg ikke i fremtiden er presset af demografisk nedgang.

Sikring af at eksisterende rammer og kapacitet så vidt muligt udnyttes

Vi mener, at der nu og i fremtiden er grundlag for et hhx-tilbud i Støvring. Et hhx-tilbud i Støvring vil ikke betyde, at de eksisterende hhx-rammer ikke udnyttes, og ej heller bringe udbud i fare.

Søgningen til hhx har gennem de seneste år været voksende. Således er søgningen på landsplan vokset fra 20,7% af ansøgere til gymnasiale uddannelser i 2021 til 25,4% i 2024. I samme mønster ses i Region Nordjylland, hvor andelen af ansøgere til hhx-ansøgere er vokset fra 13% af ansøgere gymnasiale uddannelser i 2013 til 21% i 2023.

På tre af de fire omtalte eksisterende hhx-tilbud er søgningen vokset yderligere fra 2023 til 2024. Således er søgningen til hhx i Aars vokset med 27 ansøgere, mens søgningen til hhx på Aalborg Handelsskole er vokset med 25 ansøgere på såvel Saxogade som Turøgade. Hhx på Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser i Hobro har oplevet en nedgang på 3 ansøgere fra 2023-2024.

Da søgningen til hhx i Himmerland og Aalborg således er i vækst, og da unge i det nordøstlige Himmerland, der søger hhx, primært tager til Aalborg (og ikke Hobro), mener vi ikke, at et hhx-tilbud i Støvring udgør en trussel i forhold til udnyttelse af de eksisterende rammer og kapaciteter. Tværtimod vil et hhx-tilbud i Støvring være med til at styrke uddannelsesmiljøet i Rebild Kommune og i hele Himmerland.

Med venlig hilsen



Ulf Givskov Bender
direktør

Tabel 1 Søgetal for unge med bopæl i Rebild Kommune for studieretninger, 2022-2024 (Data fra UU, Rebild Kommune)

	2022	2022	2023	2023	2024	2024
	Antal elever	Procent	Antal elever	Procent	Antal elever	Procent
Gymnasiale uddannelser	261	70,7%	277	71,8%	233	66,4%
Stx	164	44,4%	162	42,0%	141	40,2%
Hhx	55	14,9%	76	19,7%	53	15,1%
Htx	20	5,4%	19	4,9%	22	6,3%
Hf	21	5,7%	19	4,9%	15	4,3%
Erhvervsuddannelser/EUX	96	26,0%	93	24,1%	103	29,3%
Øvrige inkl. FGU	12	3,3%	16	4,1%	15	4,3%
FGU & øvrige	4	1,1%	-	-	11	3,1%
Andre aktiviteter	8	2,2%	-	-	4	1,1%

Tabel 2 Afstande mellem fire eksisterende hhx-tilbud, som er relevante for elever i Himmerland

Afstand i km	Aalborg Handelsskole, Saxogade	Aalborg Handelsskole, Turøgade
Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser i Aars	43	42
Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser i Hobro	65	56

Tabel 3 Afstande mellem fire eksisterende hhx-tilbud og Støvring Gymnasium

Afstand i km	Støvring Gymnasium
Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser i Aars	24
Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser i Hobro	45
Aalborg Handelsskole, Saxogade	25
Aalborg Handelsskole, Turøgade	23

Tabel 4. Fremskrivning af 16-årige i Rebild og Aalborg Kommuner. (Data fra Region Nordjylland)

	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	Ændring i antal	Ændring i procent
Rebild Kommune	428	394	436	426	406	384	388	369	353	386	423	407	-21	-5%
Aalborg Kommune	2296	2259	2365	2299	2265	2175	2177	2049	2075	2196	2300	2250	-46	-2%